
 

 

• Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Júnior 

• Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá – Ba   

• Tel: 75 3685-2113  

QUINTA- FEIRA – 22 DE AGOSTO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IPECAETÁ PUBLICA: 
 
 
▪ DECRETOS Nº 029; 031; 033; 034/2024: ABREM  CRÉDITOS  ORÇAMENTÁRIOS  E  SUPLEMENTARES  POR ANULAÇÕES  

DE  DOTAÇÕES 

▪ DECRETOS Nº 030; 032/2024: ESTABELECEM NORMAS PARA ALTERAÇÕES DOS QUADROS DE DETALHAMENTOS DAS 

DESPESAS - QDD 

▪ DECRETO Nº 035/2024: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.515.708,08
(Um milhão e quinhentos e quinze mil e setecentos e oito
reais e oito centavos), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 29 DE 01 DE JULHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 464/2023 de 26 de setembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.515.708,08 (Um 
milhão e quinhentos e quinze mil e setecentos e oito reais e oito centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.35.00 / 17063110 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

9.09  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

1.068 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 348.064,63

Total por Ação: 348.064,63

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.400,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

3.3.90.39.00 / 17200000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 63.000,00

Total por Ação: 191.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 539.464,63

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Página: 1 de 519/08/2024 - 17:11:07 - 3447042  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 10.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 500,00

Total por Ação: 500,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 51.327,08

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 76.494,82

Total por Ação: 128.321,90

Total por Unidade Orçamentária: 138.821,90

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 2.500,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.500,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 16610000 - Material de Distribuicao gratuita 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEC

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.069 - MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 315.000,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 57.000,00

Total por Ação: 392.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 403.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 363.560,21

Total por Ação: 363.560,21

2.021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.861,34

Página: 2 de 519/08/2024 - 17:11:07 - 3447042  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 6.861,34

Total por Unidade Orçamentária: 370.421,55

Total Suplementado: 1.515.708,08

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 43.000,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 69.654,16

Total por Ação: 112.654,16

Total por Unidade Orçamentária: 112.654,16

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

1.007 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 115.000,00

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 340.000,00

Total por Ação: 455.000,00

1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE ABASTECIMENTO

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 53.167,74

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 73.167,74

2.039 - MANUTENÇÃO DO SERVICOS DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.097 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINACÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 780.167,74

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADA E RODAGENS - SER

1.075 - RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 188.064,63

Total por Ação: 188.064,63

Página: 3 de 519/08/2024 - 17:11:07 - 3447042  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 188.064,63

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.50.85.00 / 16000000 - Transferências por meio de Contrato de Gestão 500,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.500,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 8.400,00

Total por Ação: 16.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.400,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 4.000,00

Total por Ação: 7.500,00

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 1.500,00

Total por Ação: 8.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEC

1.061 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.1.91.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 4 de 519/08/2024 - 17:11:07 - 3447042  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 72.376,43

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 6.861,34

Total por Ação: 79.237,77

2.023 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 271.183,78

Total por Ação: 271.183,78

Total por Unidade Orçamentária: 370.421,55

Total Anulado: 1.515.708,08

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2024.

THIAGO NUNES DO NASCIMENTO
Secretário de Finanças
CPF: 015.094.735-64

ELCYDES PIAGGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: 777.543.875-49

Página: 5 de 519/08/2024 - 17:11:07 - 3447042  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 30 DE 01 DE JULHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 456/2023 de 25 de abril de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
316 de 23 de outubro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

20202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.000,00

Total por Modalidade: 12.000,00 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00 12.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEC

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.069 - MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00 0,00

Total por Modalidade: 50.000,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Página: 1 de 219/08/2024 - 17:11:44  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total Geral: 67.000,00 67.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, Estado da Bahia, em  01 de julho de 2024.

THIAGO NUNES DO NASCIMENTO
Secretário de Finanças
CPF: 015.094.735-64

ELCYDES PIAGGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: 777.543.875-49

Página: 2 de 219/08/2024 - 17:11:44  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 549.298,80
(Quinhentos e quarenta e nove mil e duzentos e noventa e
oito reais e oitenta centavos), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO Nº 31 DE 10 DE JULHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 464/2023 de 26 de setembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$549.298,80 
(Quinhentos e quarenta e nove mil e duzentos e noventa e oito reais e oitenta centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

1.065 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE ABASTECIMENTO

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 17200000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 43.000,00

Total por Ação: 43.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 193.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23.000,00

Total por Ação: 24.500,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 78.298,80

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 128.298,80

Total por Unidade Orçamentária: 152.798,80

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página: 1 de 519/08/2024 - 17:23:12 - 3447885  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO IGB-PBF

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.500,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEC

2.069 - MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 130.000,00

Total por Ação: 130.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Suplementado: 549.298,80

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.090,00

Total por Ação: 1.090,00

Página: 2 de 519/08/2024 - 17:23:12 - 3447885  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 1.090,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

1.007 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 150.000,00

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 35.000,00

Total por Ação: 185.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 45.000,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 43.000,00

Total por Ação: 88.000,00

2.097 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINACÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 2.208,80

Total por Ação: 2.208,80

Total por Unidade Orçamentária: 275.208,80

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADA E RODAGENS - SER

1.075 - RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.500,00

Total por Ação: 7.500,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.91.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.092 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 74.500,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.045 - MANUT. DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇAO SOCIAL

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Página: 3 de 519/08/2024 - 17:23:12 - 3447885  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500,00

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 8.000,00

Total por Ação: 9.500,00

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO IGB-PBF

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 16610000 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.48.00 / 16610000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 4.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.500,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEC

1.061 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Anulado: 549.298,80

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 10 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, Estado da Bahia, em 10 de julho de 2024.

Página: 4 de 519/08/2024 - 17:23:12 - 3447885  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

THIAGO NUNES DO NASCIMENTO
Secretário de Finanças
CPF: 015.094.735-64

ELCYDES PIAGGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: 777.543.875-49

Página: 5 de 519/08/2024 - 17:23:12 - 3447885  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 32 DE 15 DE JULHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 456/2023 de 25 de abril de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
316 de 23 de outubro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 19.354,84 0,00

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 4.854,84

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.500,00

3.3.90.46.00 / 16000000 - Auxilio-Alimentacao 0,00 2.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 8.000,00

Total por Modalidade: 19.354,84 19.354,84

Total por Ação: 19.354,84 19.354,84

Total por Unidade Orçamentária: 19.354,84 19.354,84

Total Geral: 19.354,84 19.354,84

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 15 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, Estado da Bahia, em  15 de julho de 2024.

THIAGO NUNES DO NASCIMENTO
Secretário de Finanças
CPF: 015.094.735-64

ELCYDES PIAGGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: 777.543.875-49

Página: 1 de 119/08/2024 - 17:25:47  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 683.235,08
(Seiscentos e oitenta e três mil e duzentos e trinta e cinco
reais e oito centavos), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 33 DE 15 DE JULHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 464/2023 de 26 de setembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$683.235,08 
(Seiscentos e oitenta e três mil e duzentos e trinta e cinco reais e oito centavos) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 115.000,00

Total por Ação: 115.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 1.235,08

Total por Ação: 4.235,08

2.035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO IGB-PBF

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.735,08

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEC

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Página: 1 de 419/08/2024 - 17:26:36 - 3456744  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 1.000,00

2.069 - MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 242.500,00

Total por Ação: 242.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 243.500,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 46.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 115.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 236.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 53.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 73.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 309.000,00

Total Suplementado: 683.235,08

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

1.067 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIO E MEMORIAL

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 242.500,00

Total por Ação: 242.500,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 252.500,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Página: 2 de 419/08/2024 - 17:26:36 - 3456744  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.90.93.00 / 16000000 - Indenizações e Restituições 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.059 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.91.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.092 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 3.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 121.000,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 1.500,00

3.1.91.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 1.235,08

Total por Ação: 2.735,08

Total por Unidade Orçamentária: 5.735,08

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

1.006 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA UNIDADES DE ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Página: 3 de 419/08/2024 - 17:26:36 - 3456744  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 103.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 99.000,00

Total por Ação: 202.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 43.000,00

Total por Ação: 43.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 304.000,00

Total Anulado: 683.235,08

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 15 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, Estado da Bahia, em 15 de julho de 2024.

THIAGO NUNES DO NASCIMENTO
Secretário de Finanças
CPF: 015.094.735-64

ELCYDES PIAGGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: 777.543.875-49

Página: 4 de 419/08/2024 - 17:26:36 - 3456744  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.133.140,90
(Dois milhões e cento e trinta e três mil e cento e quarenta
reais e noventa centavos), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 34 DE 18 DE JULHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 464/2023 de 26 de setembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.133.140,90 (Dois 
milhões e cento e trinta e três mil e cento e quarenta reais e noventa centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DA PREFEITA

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

9.09  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

9.10  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 351.000,00

Total por Ação: 351.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 387.000,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

1.068 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 27.435,85

Total por Ação: 27.435,85

Total por Unidade Orçamentária: 27.435,85

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.50.85.00 / 16000000 - Transferências por meio de Contrato de Gestão 417.625,05

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 139.780,00

Total por Ação: 557.405,05

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 40.000,00

Página: 1 de 519/08/2024 - 17:27:16 - 3458601  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 40.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.500,00

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 25.500,00

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.092 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 742.905,05

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.500,00

Total por Ação: 6.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.500,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300,00

Total por Ação: 300,00

2.035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO IGB-PBF

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.300,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEC

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.069 - MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 778.000,00

Total por Ação: 778.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 843.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 2 de 519/08/2024 - 17:27:16 - 3458601  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 2.133.140,90

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 24.500,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

Total por Ação: 59.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 59.500,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SOSP

1.007 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 539.435,85

Total por Ação: 539.435,85

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

1.067 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIO E MEMORIAL

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 71.000,00

Total por Ação: 71.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.095 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E LOGRADOUROS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.500,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.000,00

Total por Ação: 18.500,00

Página: 3 de 519/08/2024 - 17:27:16 - 3458601  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 791.935,85

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADA E RODAGENS - SER

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 206.500,00

Total por Ação: 206.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 206.500,00

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  - SAGRI

2.026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.50.85.00 / 16003110 - Transferências por meio de Contrato de Gestão 427.625,05

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 159.780,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 657.405,05

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 20.500,00

Total por Ação: 20.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 737.905,05

40102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 300,00

Total por Ação: 300,00

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.300,00

Página: 4 de 519/08/2024 - 17:27:16 - 3458601  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SEC

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.069 - MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 135.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.023 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Anulado: 2.133.140,90

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 18 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, Estado da Bahia, em 18 de julho de 2024.

THIAGO NUNES DO NASCIMENTO
Secretário de Finanças
CPF: 015.094.735-64

ELCYDES PIAGGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: 777.543.875-49

Página: 5 de 519/08/2024 - 17:27:16 - 3458601  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA 
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 107.663,55 (Cento e sete mil 

e seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco 
centavos ).

DECRETO Nº 35 DE 18 DE JULHO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 464/2023 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com 
o que lhe confere a Lei Municipal 464/2023 de 26 de setembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 107.663,55 (Cento e sete mil e seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco 
centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.50.85.00 / 16050000 - Transferências por meio de Contrato de Gestão 40.909,11

Total por Ação: 40.909,11

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.143,70

3.3.50.85.00 / 16050000 - Transferências por meio de Contrato de Gestão 36.610,74

Total por Ação: 66.754,44

Total por Unidade Orçamentária: 107.663,55

Total Suplementado: 107.663,55

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

16050000 - Assist. financeira da União destin. à complem. ao pgto dos

pisos salariais para profis. da enfermagem
107.663,55

107.663,55Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 18 de julho de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IPECAETA, Estado da Bahia, em 18 de julho de 2024.

Página: 1 de 219/08/2024 - 17:27:52  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/


                
     

Edição eletrônica disponível no site www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

www.ipecaeta.ba.gov.br 
 Rua Vivaldo Reis, 02, Ipecaetá– Ba| Tel: 75 3685-2113  | • Gestor(a): Elcydes Piaggio de Oliveira Junior       

QUINTA-FEIRA 
22 DE AGOSTO 2024 

ANO VI – EDIÇÃO N° 145 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETA 
Rua Vivaldo Reis, Nº 02 - 

CNPJ: 13.621.735/0001-84 - CEP: 44.680-970 - IPECAETA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

THIAGO NUNES DO NASCIMENTO
Secretário de Finanças
CPF: 015.094.735-64

ELCYDES PIAGGIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

CPF: 777.543.875-49

Página: 2 de 219/08/2024 - 17:27:52  SIAFIC - 

http://www.pmipecaeta.transparenciaoficialba.com.br/

		2024-08-22T11:10:01-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




